

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
आर्थिक कार्य विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3765

(जिसका उत्तर सोमवार, 24 मार्च, 2025/03 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है)

विदेशी ऋण

3765. श्री अमरा राम:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) 31 दिसंबर, 2024 की स्थिति के अनुसार देश पर कितना विदेशी ऋण भार है;
- (ख) 31 मार्च, 2014 की स्थिति के अनुसार ऐसे विदेशी ऋण भार का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त विदेशी ऋण पर देय वार्षिक ब्याज कितना है?

उत्तर
वित्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क): सितंबर 2024 के अंत तक (नवीनतम उपलब्ध आंकड़े), भारत का विदेशी ऋण 711.8 बिलियन अमेरिकी डॉलर है।

(ख): मार्च 2014 के अंत तक भारत का विदेशी ऋण 446.2 बिलियन अमेरिकी डॉलर था।

(ग): वर्ष 2023-24 (अनंतिम) में विदेशी ऋण पर भुगतान किया गया ब्याज 27.1 बिलियन अमेरिकी डॉलर था और वर्ष 2013-14 के लिए यह 11.2 बिलियन अमेरिकी डॉलर था।
